



Dato: 26. maj 2011
J.nr.: 11/30435

Folketinget, Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg

**Ministeren for flygtninge, indvandrere og integrations besvarelse af spørgsmål nr. 68
ad L 168. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL).**

Spørgsmål nr. 68:

"I henvendelsen fra Institut for Menneskerettigheder af 23. maj 2011 vedr. ministerens ændringsforslag, jf. L 168 – bilag 12, hedder det: "Kriterierne forekommer at være helt uegnede til at trække en linje mellem personer, der har henholdsvis ikke har særlige forudsætninger for at opnå kendskab til det danske sprog, ligesom der ikke forekommer at være nogen saglig forbindelse mellem statsborgeres forudsætninger for at opnå kendskab til danske samfundsforhold og deres lands høje udviklingsniveau, medlemskab af OECD og fritagelse fra EU's regler om visumfritagelse." På baggrund af denne vurdering fra Institut for Menneskerettigheder bedes ministeren redegøre for, hvorfor han mener, at det er mindre relevant, at eksempelvis en amerikaner skal lære dansk på et vist niveau for at blive ægtefællesammenført, end det er for andre nationaliteter."

Svar:

Den foreslåede ændring har til formål at sikre, at udlændinge, der ansøger om ægtefællesammenføring her i landet, og som er statsborgere i et land, hvis samfundsforhold ligner de danske samfundsforhold, og hvortil Danmark har tættere forbindelser, undtages fra indvandringsprøven.

Ændringsforslaget er udarbejdet således, at der er foreslået en række objektive kriterier, der på saglig vis søger at udfinde en gruppe af lande, hvis statsborgere ud fra en generel betragtning må antages at have et bedre grundlag for deres integration i det danske samfund.

I en række lande svarer samfundsforholdene i vidt omfang til forholdene her i landet. Det gælder således, når Danmark sammenlignes med andre lande på grundlag af særligt politisk styreform, samfundsøkonomi og økonomisk levestandard samt arbejdsmarkedsdeltagelse, uddannelsesniveau og ligestilling mellem kvinder og mænd. Det er samtidig lande, hvortil Danmark gennem handel eller internationalt samarbejde har etableret en tættere forbindelse.

Det fremgår af bemærkningerne til ændringsforslaget, at fastlæggelsen af den kreds af lande, hvis samfundsforhold har større lighed med danske samfundsforhold end andre lande, og hvortil Danmark har tættere forbindelser, sker på baggrund af følgende tre kriterier:

- De pågældende lande skal være blandt de lande, der vurderes at have en meget høj udvikling i det *Human Development Index* som FN's Udviklingsprogram (UNDP) har udarbejdet.
- Det er endvidere et krav, at de pågældende lande er medlem af OECD.
- Endelig er det et krav, at de pågældende landes statsborgere skal kunne indrejse visumfrit i Danmark i medfør af EU's regler om visumfritagelse.

Der henvises i øvrigt til ændringsforslaget, hvor kriterierne er nærmere beskrevet.

Med venlig hilsen

Søren Pind